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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Problematika sdílení manipulační techniky pro

technické odbavení letadel“ je zlepšit současný stav pozemního odbavení letadel na

Letišti Václava Havla Praha. Pro zlepšení je navržen systém sdílení klecových vozíků

více handlingovými společnostmi. Sdílení bude umožněno zavedením sledovacích

systémů a povede ke zlepšení technického stavu klecových vozíků a jejich

dostatečného množství v daný čas a požadované kvalitě. Z toho důvodu jsou v práci

navržena možná nastavení systému pro sledování pohybu techniky po komunikacích

a odbavovacích plochách letiště. Také jsou určena vhodná místa pro parkování

techniky.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Equipment Sharing for Aircraft Ground Handling“ is

to improve the actual state of technical aircraft handling at Vaclav Havel Airport Prague.

For improvement in this area, a system for baggage trailers sharing is proposed.

Sharing will be enabled by implementation of tracking systems and will lead to

improvement of technical state of baggage trailers and their sufficient amount at the

right time and in required quality. For this reason, possible settings of the system for

monitoring the movement of equipment on roads and apron areas, is proposed. In

addition, suitable locations for equipment parking are determined.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A/C Aircraft letadlo

APU Auxilary power unit pomocný zdroj energie

BLE Bluetooht Low Energy bluetooth s nízkou spotřebou energie

FOD Foreing object dedris cizí předměty

GSE Ground support equipment pozemní handlingové vybavení

GSM Groupe Spécial Mobile globální systém pro mobilní komunikace

GPS Global Positioning System globální poziční systém

GPU Ground power unit pozemní zdroj energie

HF High Frequency waves krátké vlny

IoT Internet of Things Internet věcí

ISM Industrial Scientific Medicine vysílací radiová pásma

LF Low frequency waves dlouhé vlny

LKPR Letiště Václava Havla Praha

LoRa Long Range technology technologie bezdrátového přenosu dat

MMP mechanizační a manipulační prostředky

RFID Radio-Frequency Identification radiofrekvenční identifikace

RTLS Real Time Locating Systems sledování v reálném čase

UHF Ultra High Frequency waves ultra krátké vlny

ULD Unit Load Divaces unifikované přepravní kontejnery

UWB Ultra-Wideband krátké širokopásmé signály

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultra_High_Frequency
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1. Úvod

Technické odbavení na letišti je nedílnou součástí každého obchodního odletu, příletu

nebo průletu letadla. Zvláště pak při průletu je vytvářen velký tlak na rychlost, správnost

a v neposlední řadě bezpečnost odbavení letadel, zavazadel, pošty a nákladu.

Z vlastních zkušeností, které jsem nabyl za téměř rok práce na nakládce letadel, si

myslím, že sdílení manipulačních prostředků by velmi pomohlo letišti i společnostem

technického odbavení. Z důvodu nařízení 96/97/EC O přístupu na trh odbavovacích

služeb na letištích EU není možné, aby na letišti figurovala pouze jedna handlingová

firma, ale musí jich být více, aby bylo zajištěno konkurenční prostředí. Tím vzniká

přebytek či nedostatek odbavovací techniky u jednotlivých společností, což pak

způsobuje sníženou kvalitu pozemního odbavení. Nesledujeme zde však pouze kvalitu

odbavení letadel, ale i kvalitu techniky odbavovacích společností. Ta není v současné

době valná a není zde ani zaveden dostačující systém kontrol a oprav. Tento systém

hodnotím jako nedostačující, protože se v provozu objevuje technika se závadami, což

občas vede k situacím, kdy je ohrožena bezpečnost letadel i pracovníků handlingových

společností, kteří tak často musí improvizovat a řešit situaci „po svém“.

Problémem je tedy, že v určitých časových úsecích je techniky nedostatek, který kvůli

jejímu hledání vede k neefektivnímu využití času pracovníků nebo také až ke zpoždění

odletu letadla právě z důvodu nedostatku zdrojů odbavovací techniky. Naopak

v některých časech je techniky přebytek, který vede k nemožnosti jejího umístění na

vyhrazená místa, poté je technika umístěna v různých dalších místech u komunikací a

odbavovacích stání, kde může tvořit rizikové překážky. Dalším důvodem je výše

zmíněná horší kvalita odbavovací techniky. Proto se tato práce bude zabývat

problematikou sdílení manipulační techniky pro technické odbavení letadel.

V této práci budou nejprve popsány základní principy a technika pro technické

odbavení, dále popíše současný stav na Letišti Václava Havla Praha. Následně je

důležité vyhledání dostupných informací o současných existujících systémech, které

jsou užívány v letištním provozu pro zaznamenávání užívání jednotlivých sdílených

manipulačních prostředků nebo zjistit systémy, které by byly pro tento záměr vhodné.

Takové systémy existují například na letišti v Amsterdamu nebo na londýnském

Heathrow. Dále je důležité, podle zvolené sledovací technologie, navrhnout rozmístění
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bran, čteček po odbavovacích plochách a vymyslet vhodné umístění čipů na technice.

Poté se práce bude věnovat návrhu způsobu sdílení manipulační techniky a

implementaci návrhu tak, aby využívání technických zdrojů pro pozemní odbavení

letadel bylo ekonomické a udržitelné.

První fáze návrhu implementace sytému sdílení handlingové techniky a zároveň tato

práce je zatím zaměřená pouze na sdílení klecových vozíků pro zavazadla, náklad

(cargo) i poštu. Klecové vozíky jsou hlavní přepravní jednotkou na letišti v Praze a

zvláště přes letní sezónu, kdy jsou hodně využívány, je provozuschopných vozíků

nedostatek. Z toho důvodu jsou takovým prvním stěžejním bodem. Součástí práce je

také výběr technologie pro systém sdílení, návrh procesu sdílení a potřebný počet

techniky dostačující pro odbavení letadel ve špičkových časech provozu. Výsledkem

bude hodnocení na dopad letištního provozu a provozu handlingových společností,

kde by se dostatek vozíků a lepší technický stav měl projevit zefektivněním časů

pracovníků při odbavování letadel a zvýšenou bezpečností procesu. [1]
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2. Popis základních principů a techniky pro technické

odbavení letadel

Proces odbavení lze rozdělit na technické a obchodní odbavení. Technické odbavení

se týká především samotného letadla, jeho přípravy před odletem a jeho zajištění po

příletu. Obchodní odbavení je zaměřeno na cestující, zavazadla, poštu a zboží.

Všechny tyto služby jsou předmětem smluvního vztahu mezi dopravcem a společností

zajišťující handling. Handling je tedy souhrn služeb spojených s odbavením.

Technické odbavení má své klíčové faktory, které ovlivňují jeho kvalitu a zároveň

zvyšují tlak na všechny systémy zapojené do procesu odbavení. Takovými faktory jsou

daný čas, délka trvání, bezpečnost, bezporuchový provoz.

Základní požadavky na technické odbavení letadla vychází z nároků na co nejkratší

dobu, kterou by mělo letadlo strávit na zemi. Jsou to především požadavky na zaručení

bezpečnosti letadla, vyloučení zpoždění letadla, tím tedy co největší zkrácení času

odbavení. [4]

Základní přístupy a způsoby odbavení letadla lze rozdělit do třech oblastí [2] :

 Maximální možné využití vlastních prostředků letadla

 Využití letištních mobilních technických prostředků

 Využití technických prostředků zabudovaných na odbavovací ploše

Všechny tři uvedené způsoby mají několik pozitivních, ale i negativních vlastností a lze

je vzájemně kombinovat k dosažení optimálního řešení odbavení. Výsledná volba

přístupu k odbavení letadla vychází zejména z typu linky, kapacity letiště, intenzity

využití stojánek, velikosti letadla a převažujícího rozsahu technického odbavení. [2]

2.1 Postup technického odbavení

Pro technické odbavení letadla je důležitý přesný sousled činností. Tyto práce

vykonává více pracovníků v závislosti na velikosti letadla, požadovaných službách,

množství a způsobu přepravovaného nákladu, času průletu a dostupnosti zdrojů.

Jednotlivými a důležitými fázemi technického odbavení jsou kontrola stání před

přítomností cizích předmětů (takzvaných FOD) či provozních kapalin, které by mohly
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poškodit především pneumatiky nebo motory nasátím tvrdých předmětů. Poté příjezd

letadla a založení jeho kol špalky. Přijíždějící letadlo řídí buď vozidlo „Folow me“ a

následně pracovník pohybovými signály, nebo je letadlo naváděno automaticky

pomocí speciálních naváděcích zařízení. Například dokovacím systémem APIS++

užívaným na letišti v Praze, který pilota na levé sedačce navede jak směrově, tak do


[…]


parkoviště s dostatkem techniky, tím efektivněji využijí svůj čas a zefektivní proces

odbavení, kdy letadlo nebude muset čekat na volné vozíky po příletu a cestující na

zavazadla, tím dokáží zabránit i některým zpožděním na odletu. Společnostem se

zároveň zjednoduší správa vozového parku a sníží se náklady na údržbu. Výhodou

může být, že při některých záležitostech budou moci kontaktovat přímo letiště, které

se bude snažit vždy problém vyřešit. Jedinou hrozbou pro tento model sdílení je, že

provozovatel bude chtít zvyšovat cenu za pronájem vozíků, toto se dá ovšem ošetřit

dlouhodobými smlouvami.

Tabulka 7 - Dopad na společnosti - vlastník letiště

Silné stránky a příležitosti pro letiště

1 jednodušší správa techniky

2 dostatek vozíků

3 kvalita vozíků

4 aktivní komunikace s letištěm

5 nižší náklady

6 efektivnější čas odbavení

7 efektivnější čas pracovníků

Hodnocení z výše uvedených tabulek a diskuze vyznívá pozitivně a z provozních

důvodů se implementace tohoto systému dá doporučit za podmínek, že vlastníkem

společného provozu vozíků bude samotné Letiště Václava Havla Praha. Výsledkem

tedy je, že takovýto systém je na LKPR proveditelný za podmínek přijatelné domluvy

mezi figurujícími handlingovými společnostmi a Letištěm Praha.
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9. Závěr

Tato práce se zabývala implementací určitého systému, který by umožnil efektivnější

využívání handlingové techniky. Zprvu zde byly popsány základní principy

odbavovacího procesu a technika k odbavení letadel. Díky svolení k užití dokumentu

Ground Operations Manual společnosti Smartwings bylo možné vidět harmonogramy

různě dlouhých průletů úzkotrupého letadla, kde je také vidět, jak náročná je časová

organizace a souhra u technického odbavení letadla. Na pražském letišti se

společnosti potýkají s nedostatkem techniky ve špičkových časech a také s její

nevalnou kvalitou. Kvůli skladbě provozu na Letišti Václava Havla Praha jsou, co do

četnosti, nejpoužívanější technikou klecové vozíky. Proto bylo rozhodnuto se v této

práci zaměřit pouze na ně. Myšlenkou je, že si všechny handlingové společnosti

působící na terminálech 1 a 2 budou tuto techniku sdílet a na základě časového využití

ji financovat. Ve světě podobné modely sdílení již existují a jsou většinou zajišťovány

pomocí sledovacích systémů založených na technologiích GPS nebo radiofrekvenční

identifikaci s aktivními tagy. Vybrané systémy jsou popsány ve 4. kapitole a bylo z nich

čerpáno pro navržení dvou odlišných variant, které by mohly být implementovány na

pražském letišti. Jednalo se o technologii sledování v reálném čase s téměř

neomezenými možnostmi nebo jednodušší technologii radiofrekvenční komunikace.

Po zhodnocení kritérií a požadavků na zavedení systému na pražské letiště byla

vybrána UHF RFID technologie. Tento radiofrekvenční identifikační systém

komunikující s pasivními tagy pomocí ultra krátkých vln byl vybrán díky jeho nižším

nákladům na zavedení i provoz, jednoduchosti a spolehlivosti. Po vybudování

průjezdných bran, čteček, na určených místech letištní plochy, instalaci tagů na

všechny kusy klecových vozíků a tahačů a zavedení softwaru bude systém schopen

sledovat pohyb jednotlivých vozíků v rámci oblastí letiště a zvlášť jejich dostupnost na

dedikovaných odstavných parkovištích. Zároveň bude u každého vozíku

zaznamenávat jeho historii a najeté kilometry, aby mohla být včas zajištěna kontrola,

údržba nebo odpis vozíku. V neposlední řade je důležité účtování poplatků za

využívání této techniky. To se bude odvíjet od využívaného času, kdy bude vozík mimo

odstavné parkoviště. V práci kromě navržení rozmístění čteček po letištní ploše byly

také navrženy rozmístění odstavných parkovišť a vhodné vybráno. Celkově byla také

řešena bezpečnost zaváděného systému, která s kontrolovanou kvalitou techniky

povede ke zvýšení bezpečnosti na letišti, což je zvlášť důležité pro samotné
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zaměstnance a pohyb kolem letadel. I když systém bude mít hlavně nefinanční

přínosy, bylo teoreticky zjištěno, že má dojít k úspoře nákladů a tím možnosti zisků pro

provozovatele systému i pro společnosti využívající tento systém. Závěrečné

hodnocení dopadu na letiště i handlingové společnosti potvrdilo vhodnost zavedení

tohoto systému i přes určitá nízká rizika, která jsou ovšem akceptovatelná.

Tato práce se stala základem pro další pokračovaní, kde bych chtěl diplomovou prací

navázat na tento základ a již s optimalizovanými místy parkovišť rozvinout systém do

požadované podoby, případně i s rozšířením na více druhů odbavovací techniky. Tato

práce měla více omezujících faktorů, jako například chybějící údaje o počtu vozíků

handlingových společností. Proto byl prováděn výpočet potřebných vozíků na špičkový

provoz. Toto číslo by do budoucna bylo vhodné zajistit, aby mohlo dojít k porovnání

stávajících a plánovaných kapacit. Dalším limitem je takřka nemožnost získat přesné

informace o ceně zaváděného systému, k tomu by bylo potřeba poptávkové řízení.

Avšak i přesto si myslím, že tato bakalářská práce poskytuje dobrý základ pro budoucí

rozvoj a zpřesnění systému. Bylo zde teoreticky potvrzeno, že zavedení sledovacího

systému a sdílení klecových vozíků je přínosné hlavně pro letiště, ale také handlingové

společnosti, kterým odpadne starost, zlepší se dostupnost a sníží se finanční náklady.
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