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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROBLEMATIKA SDÍLENÍ MANIPULAČNÍ TECHNIKY PRO TECHNICKÉ ODBAVENÍ
LETADEL

Jméno autora: David Tolar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing Radomír Havíř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Václava Havla Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Obchodně-technické odbavení letadla na letišti přináší velkou interakci v čase a prostoru různých vzájemně se
determinujících procesů. Množství techniky potřebné pro včasné a bezproblémové odbavení letadla přináší
zároveň nejen prostorové, ale i provozní problémy, kterými se musí provozovatel letiště zabývat. Z tohoto důvodu
hodnotím studentem zvolené téma do kategorie náročnějších, kdy student získané teoretické poznatky přímo
přenáší do provozní praxe Letiště Václava Havla Praha.

Splnění zadání splněno

Cílem práce byly otázky spjaté s možnostmi sdílení manipulační techniky pro technické odbavení letadel. Autor
ve své práci se snažil najít odpověď na otázku: zda -li existuje způsob umožňující toto sdílení na Letišti Václava
Havla, napříč handlingovými společnostmi (HDG) realizovat. Stanovené zadání bylo optimálně vypořádáno.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený přístup svědčí o znalostech autora práce s provozními podmínkami a handlingovými procesy Letiště
Václava Havla. To vše spolu s analýzou možných technologií systémů sledování se následně vhodným způsobem
promítá v návrhové části předložené práce. Zejména si cením autorovy snahy o obchodní plán aplikování
technologie sledování přímo v letištních podmínkách.

Odborná úroveň A - výborně

Studiem získané teoretické poznatky doplněné o praktické zkušenosti dokázal student vhodně formulovat do
svého návrhu, který by umožnil efektivnější využívání handlingové techniky. Zajímavé je i další ekonomicko –
provozní využití sledovacího systému což může být dalším důležitým faktorem při rozhodování o zavedení
technologie přímo do provozní praxe letiště Václava Havla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je vhodně členěna s rozsáhlou analytickou částí. Jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují a dávají
tak čtenáři ucelený přehled a vedou jej plynule zvoleným tématem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů umožnil autorovi práce vhodným, způsobem utřídit získané poznatky, které následně skloubil se
svými teoretickými i praktickými znalostmi a získanými zkušenostmi. Vysoce si cením zpracování textové části
práce s citlivým využitím použitých zdrojů.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Práce dává čtenáři ucelený přehled o zvoleném tématu a může být využita i jako podklad pro výuku v oblasti
optimalizace a využití letištních zdrojů.

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi zdařilá a doporučoval bych téma, vzhledem k jeho aktuálnosti, během dalšího studia autora práce
dále rozvíjet.

Je možný Vámi navrhovaný systém sledování klecových vozíků rozšířit i na další handlingovou techniku na Letišti
Václava Havla Praha?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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